est; dicitur ab Evangelista: De qua natus est Iesus. Non discutitur quis ab illa nasciturus; sed à queis nascitur illa. Concipitur ut Aurora: exponiturque adequatè, de qua natus est Iesus, qui fulget iustitiæ Sol: quoniam Aurora Virginis novit mundum conceptionem, per Iesu Christi Solis natiuitatem. Si dicerentur etiam in conceptione parentes; quia contraxerunt, macula notaretur originis, transgressionisque tenebræ quibus iacerunt præ humana ex Adamo conditione. In Sole nil nisi lux, quia totus in gratiam Sol: minimè que vel in conceptione dicitur de quibus Aurora nata, sed quis fuit natus ab illa; quippe Aurora non cognoscitur per tenebras, quas reliquit, sed per Solem divinum, quem Virgo peperit.

Venant.

Peccati iaculo defixa in stirpe cicatrix: Ulcera nulla gerit, nea sua signa patient.

Cur dum concipitur, origo tacetur?

Succinit Venant. Fortunat. de Part. Virg. v. 127. Virgo mater Solis ulcera nulla gerit, vel dum natura ex infecta stirpe concipit, in cuius parentibus cicatrix adu- sta criminis, ex ulcere transgressionis. Modò in Virginis conceptione diceretur origo, cum cicatrice originis designaretur conceptio: Solisque filij sit memoria, & non parentum; quia cicatricis parentum in conceptione nec signum.

2 Oblita est in origine patrem, à quo (licet non per quem) Virgo suscipit originem: igitur in naturæ conditione per filij gratiam, conditionem non suscepi, cum susciperet naturam. Avertit iugum captivitatis antiquæ, deleuit notam iniquitatis humane: inquit Bern. in Sent. Sempet in illa lux gratiæ: sed maioris excellentiæ; quod nota esset ex conceptione in natura, sed sine naturæ nota: igitur haudquaquam nota per originem parentis; sed per originem Solis.

Bernard.

O Regina tuos ne iam reminiscere patres: Nam tibi filici nascetur origine proles, Te celebrem faciam ventura in secula matrem.

Cruc.

Uti modulatur Ludovic. Crucius in Psal. 44. Quæ cunctis usuevit cognitio in natura per parentes, fugit conceptionem Virginis. Cognoscitur ergo ex origine prolis singulari maiestate, quia eius origo ab origine. Patet. Nulla Aurora sine Sole. Qui concipi femina sine filio. Aliter Mariæ conceptio: tacenturque principia conceptionis in conceptione Virginis; quippe si concepit Solem, duntaxat; habuit originem ab origine.

Manil.

Ortus ad ortus Cælium & cum Sole perennet.

Dixit Manilius, 1. Astron. cap. 2. v. 77. Nescio, quo intuitu, sed conceptionis Virginis sicine describitur ordo. Illa uti Aurora progreditur; mundo ex parentibus nascitur: minimèque in ortus cognitionem ingeritur notitia parentum, sed duntaxat signatur ortus ad ortum; quippequam lux in cognitionem conceptionis Virginis, tantum procedit à conceptione Solis.

Cant. 6. 9.

3 Alia occurrit causa, quam expressimus & illustravimus sub Tautol. 3. D. 3. à p. 7. & hic in Liter. exposit. à n. 46. nimirum, excellentiam singularem fuisse Virginis, esse matrem genitoris; sicut Aurora vera Solem producens, producta à

Sole: qua metaphorà Apuleius, 11. Metamorph. subdit: Nascens, Dei Solis inchoantibus radijs. & Ovid. 13. Metamorph. fab. 3.

Nunc status Auroræ, meritos ut postcat bonores.

Nobilitas nisi aliud est, nisi Maiorum claritas: laus procedens de parentum meritis secundum honorem virtutis. Adi Aristotel. 2. Rethor. Boët. 3. de Consol. prof. 6. & Tiraquell. de Nobilit. cap. 2. Quomodo homo producitur, non lux eius, patris honor; quia nobilitas filiorum à claritate parentum. Hinc Virgini provenit Auroræ claritas, & in conceptione singularis nobilitas: equidem si à maioribus nobilitas derivatur, & lux Auroræ oriente Sole cognoscitur; Virgo à filio nobilitatem habuit, quia productus à matre, matrem produxit. Novum sanè, quod ascenderet nobilitas, quam semper ut infima intuetur posteritas; igitur honor cum esse non datur, à quo in conceptione accipitur. Clarificatur conceptio, à quibus facta generatio: & in Virginis matris conceptionis decus signatur ad ortum ortus; quoniam vel primam accipiendo lucem, produxerat producentem. Signantur parentes in filie conceptione ad conditionis formam; quia non in matrem concipitur, sed in filiam. Hinc mutatur ordo conceptionis Virginis, tantquam Auroræ in conceptionem Solis; quidem cum Aurora nunquam sit, quin futurus splendor notetur Solum dum patres genuerunt Auroram Virginem, non genuerunt in filiam, sed in matrem.

4 In huiusce propositi expressionem, per Evangelistam dicitur: Iesse genuit David Regem. Reges utique non gignuntur; homines gignuntur, qui futuri Reges: quare dum Iesse ut filium genuit Davidem, dicitur genuisse Regem? Filius rex se feraturam profectò genitoris, Rex in signe dignitatis. Si uti de ceteris nunciaretur filium genuisse; dignitas proculdubio posteriori existeret conditione. Erat sanequam in hac generatione prius, quod in conceptu præstantius: alissimoque intuitu dicitur Rex, dum concipitur David; quoniam in eius conceptione singularitas, quod prior naturà consideraretur dignitas. In conceptione communi filij specialis honor; ut geniti non esset communis splendor, ubi vel ab humanæ conditionis principio, acceptus summe præfigurabatur celo: igitur in conceptione nil plus, quam filius iuxta cor Dei: & quomodo gignitur uti filius, Rex pro filio consultò signatur genitus

Ovid.

Quid sit nobilitas?

Unde singularem nobilitatem Virgini?

Math. 1. 6.

Dignitatis excellentiæ, excellentiæ innotescit personæ.

tus; ut conceptionis splenderet præstantia geniti, in communi naturali conceptione: igitur, etiam ab illa, non cognoscendus David per esse acceptam à substantia genitoris; sed per honorem habendum ex præstantia dignitatis. Ulterius. Si filium ut filium genuisset Iesse; constaret in conceptione à quo David, non ad quid. Conceptionis finis excellentiam ostendebat conceptionis. Futurus profectò Rex: quod erat geniti quid, simulque ad quod genitum Iesse singularis filius: & dum Mathæus dicit filij conceptionem, astruit Iesse pro filio genuisse Regem; quia et si à patre non per patrem conceptionis excellentia, sed celi dono duntaxat à dignitate futura. Præterea. Conceptio haud in humanæ conditionis tendit dignitatem, quia solum intendit in humanam conditionem. Si concipitur præclarissimis dotibus insignis homo, propter finem ordinem mutat conceptio: & David qui Iesse filius, Rex, non filius à Iesse dicitur genitus; ut ab ipsa conceptione claretur, quid Iesse singulariter genuisset: quandoquidem si commune in conceptione videtur substantia patris; ob excellentiam Davidis, non humana conditio dicitur in conceptione, sed dignitas tantum conditionis humanæ. Denique. Propositum Davidicæ demonstratur excellentiæ; ubi Iesse generalis dicitur, quod non potuit generare. A patre utique conditio humana, haudquaquam futura dignitas regia: Rexque à patre dicitur genitus, dum conditione humanà gignitur filius; quia nequaquam dignitas per humanam conditionem, sed conditio noscenda per dignitatem.

Ubi supr.

Prius quam natura humana, maternitas cognoscitur in Maria.

eretur filia, quæ filia genita; per patrem cognosceretur: & quæ Regina hominum & Angelorum concepta, filia non dicitur; quippequam non cognoscenda in natura per naturam, sed per matris excellentiam. Mater Dei est, Regina est, cui non deorsum regnum, sed celorum, in ted Empyrium; genita à parentibus in decus generis, & in stuporem specialis conceptionis: igitur quam arbitrabantur filiam conceptam, genuerunt cæli mundique Regnam. Ex patre conditio provenit generis, sicut è celo maiestas singularis honoris. Hæc lucet maternitate. Illa genitoris filiatione, qua concepta accepit esse: patreque iure taceatur ubi Virgo mater Dei, hominis, filia concipitur; ut promineret nostra in genere felicitas, quomodo concepta in nostram gloriam effulguraret maiestas: equidem si in conceptione videtur conditio humana, præstat in concepta Virgine conditionis, excellentia. Demum. Matrem Dei, universi Reginam parentes genuerunt Virginem. Quæ ergo lege, quod ultra naturæ conditionem? Hinc sub silentio parentes, et si ab illis per originem præsentia Virginis. Modò, quæ mater Dei, diceretur in conceptione filia; claretur naturà humana: & ipsa humanæ natura in conceptione taceatur, dum mater Dei à parentibus concipitur; quia nullo modo honor Virginis dignitate conditionis, sed conditio per honorem maternæ virginitatis.

6 Unde virginea inexcogitabilis illudusque maternitas, per quam conditionis humanæ effulget dignitas; operæpretium, esto brevi, erit singulariter exponere, ut constet, quam longè Virgo extra peccatum Adami. Notandum primò, naturam humanam posse subsistere hypostasi Angelicæ, et si inficentur aliqui Theologorum ratione limitationis ac finitatis, cum D. Th. 3. p. 9. q. 3. art. 1. Alij sententiæ favent, videndi apud Eximium Suar. hic disp. 13. sect. 4. Aspulatur Hyeron. in Agg. 1. 13. Subdeas: Nec mirum hoc de Angelis credit, cum pro salute nostra etiam Filius Dei, humanum corpus assumpsisset. Ni fallor, constat perspicuè ex illo Ioan. 3. 16. ubi Christus Nicodemo dixit: Sic Deus (Pater, scilicet) dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: iteratque 1. Epist. 4. 9. Paulus etiam ad Rom. 8. 32. Sic illud emphaticum est, quo exprimitur ineffabilis magnitudo amoris, & etiam ineffabilis modus amandit: equidem in amoris signum haud dedit homini hominem. Angelum, sed suum filium & unigenitum. Ad Iansen. Alapid.

Natura humana posse subsistere by hypostasi Angelica.

Hieron.

Ioan. 3. 16.

Ex pretiositate muneris, & uerbositas claret auaritia.

& Saā hic. Si ex ampliore dono maior indicatur dilectio; minor esset, si relicto filio mitteret Angelum de caelis, vel in salutem vel honorem hominis. Haud mireris in missionis proposito distinctionis discrimen. Descendit enim de caelis filius Dei (quem Pater misit, quippe mundum sic dilexit) Propter nos homines & propter nostram salutem, ut Messias notaretur illustrator, vel redemptor. Sicine, etsi non tanto amore, Angelus mitti quibat vel propter nos homines in generis dignitatem; & vel propter nostram salutem in redemptionem.

Unde lapsus diaboli

Hebr. 6. 1.

Post Christum Prædicatoria Maria in matrem Dei.

Virginis encomia.

7 Secundò, Inconcussum est tam apud sacros interpretes, quam Scholasticos DD. casum diaboli fuisse, eò quòd cum filium Dei assumpturū humanam naturam Deus revelaret, iuberetque, ut Christo homini se subderet, sed reuerens inuidens Christo, quòd homo sibi præstantioris naturæ præferretur in gloriam, assumptus in Verbi unione[m] hypostaticam; enixè ambivit, sed corruit: qua de causa ut eius & desertorum frangerentur inflationis ausus; Cùm iterum (Pater) introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: & adorent eum omnes Angeli eius. Illos intinè pupugit, quòd filius Dei non ipso, sed semen Abrahæ apprehenderet, D. Thom. consule, d. 4. q. 4. art. 1. Suar. hic disp. 5. sect. 5. & disp. 25. sect. 1. & Anselm. fusè de Casa diabol. Cùm Christus constitutus esset caput, cuius genus hypostasi Verbi illustrandum; decreta etiam eiusdem naturæ femina, à quo sola accipiendā humana natura, qua de causa Regina decreta hominum & Angelorum in insigne ministerium, singularibus gratijs, exoticijs privilegijs, propter honorem singularem matris, decoratum prerogativā virginis, habentis ex materno honore quandam infinitatem; respectu cuius nec primam similem visa est, nec habere sequentem, cunctis honorabilior; quia inter puras creaturas nulla perfectior. Vide quæ diximus Tautol. 3. à n. 118. & 131. Hinc dicitur à PP. Forma Dei: Hieronym. & August. de Assumpt. Virg. Ildephon. serm. 2. de eius Natiuit. & Alb. Magn. in Luc. 11. Speculum paterni splendoris. Andr. Cret. de Dormit. serm. seu Orat. 11. Speculum sine macula & filij imago. Richard. à S. Laurent. de Laud. Virg. lib. 6. Damasc. Orat. 1. de Natiuit. & Ildor. Thessalon. in Present. Unde Sedul. lib. 2. v. 23.